
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

18.06.2015 №391

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

Об утверждении Положения о стратегическом планировании в
Кожевниковском районе

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», ст. 170.1, 
"Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от
26.12.2014, с изм. от 08.03.2015). В целях создания единой базы данных, 
содержащей полную и достоверную информацию о перечне действующих 
документов стратегического планирования Кожевниковского района,

1. Утвердить Положение о стратегическом планировании в 
Кожевниковском районе согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования в 
районной газете «Знамя труда».

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Председатель Думы

Глава района
О

А.М. Емельянов

Т.А. Ромашова



Приложение к решению Думы 
Кожевниковского района 
от_________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТРАТЕГИЧЕСКОМ ПЛАНИРОВАНИИ В КОЖЕВНИКОВСКОМ РАЙОНЕ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Предмет правового регулирования

Настоящее Положение определяет порядок осуществления стратегического 
планирования в Кожевниковском районе; полномочия и отношения участников 
стратегического планирования Кожевниковского района; порядок мониторинга и контроля 
реализации документов стратегического планирования Кожевниковского района.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) стратегическое планирование - деятельность участников стратегического 

планирования Кожевниковского района по целеполаганию, прогнозированию, планированию 
и программированию социально-экономического развития Кожевниковского района, 
отраслей экономики и сфер муниципального управления (далее - социально-экономическое 
развитие Кожевниковского района), направленная на решение задач устойчивого 
социально-экономического развития Кожевниковского района;

2) актуализация документа стратегического планирования Кожевниковского 
района - изменение документа стратегического планирования Кожевниковского района с 
целью продления периода действия и пересмотра параметров документа стратегического 
планирования Кожевниковского района с учетом изменения внутренних и внешних 
факторов;

3) корректировка документа стратегического планирования - изменение документа 
стратегического планирования без изменения периода, на который разрабатывался этот 
документ стратегического планирования;

4) стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района (далее 
-  Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района) - документ 
стратегического планирования, определяющий цели и задачи муниципального управления и 
социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период;

5) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития Кожевниковского района - документ стратегического планирования 
Кожевниковского района, содержащий увязанный по ресурсам, исполнителям и срокам 
осуществления комплекс мероприятий и муниципальных программ Кожевниковского района, 
направленных на достижение целей и задач, приоритетов социально-экономического 
развития Кожевниковского района, обозначенных в стратегии социально-экономического 
развития Кожевниковского района;

6) прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района - 
документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных 
представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического 
развития Кожевниковского района на среднесрочный или долгосрочный период;

7) схема территориального планирования Кожевниковского района - документ 
территориального планирования Кожевниковского района, содержащий положение о 
территориальном планирований Кожевниковского района и карты (схемы);

8) муниципальная программа - документ стратегического планирования, содержащий 
комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, 
исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и 
решение задач социально-экономического развития Кожевниковского района;

9) отчет Главы Кожевниковского района о результатах своей деятельности, 
деятельности Администрации Кожевниковского района и иных подведомственных ему



органов местного самоуправления - документ об основных результатах деятельности 
Администрации и иных подведомственных органов местного самоуправления за отчетный 
период, содержащий результаты мониторинга реализации документов стратегического 
планировании Кожевниковского района;

10) сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ Кожевниковского района - документ мониторинга реализации 
муниципальных программ Кожевниковского района, содержащий комплексную информацию 
об итогах реализации и результативности муниципальных программ Кожевниковского 
района.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 
установленных Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом 
планировании в Российской Федерации" и другими федеральными законами.

Глава 2. СИСТЕМА СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

3. Документы стратегического планирования Кожевниковского района

1. Система стратегического планирования Кожевниковского района включает в себя 
документы стратегического планирования Кожевниковского района, которые 
разрабатываются в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и 
программирования.

2. К документам стратегического планирования Кожевниковского района относятся:
1) документ стратегического планирования Кожевниковского района, разрабатываемый 

в рамках целеполагания, - стратегия социально-экономического развития Кожевниковского 
района;

2) документы стратегического планирования Кожевниковского района, 
разрабатываемые в рамках прогнозирования:

а) прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района на 
среднесрочный период;

3) документы стратегического планирования Кожевниковского района, 
разрабатываемые в рамках планирования и программирования:

а) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района;

б) муниципальные программы Кожевниковского района;
в) схема территориального планирования Кожевниковского района.

3. В целях разъяснения исполнения направлений развития, указанных в стратегии 
социально-экономического развития в виде приоритетов социально-экономического 
развития Кожевниковского района, по решению Главы Кожевниковского района 
разрабатываются концепции приоритетных направлений развития Кожевниковского района.

4. Участники стратегического планирования Кожевниковского района

Участниками стратегического планирования Кожевниковского района являются:
Дума Кожевниковского района;
Глава Кожевниковского района;
Администрация Кожевниковского района;
Контрольная комиссия муниципального образования Кожевниковский район;
органы местного самоуправления, руководители муниципальных учреждений 

Кожевниковского района, а так же муниципальные организации в случаях, предусмотренных 
v муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Реестр документов стратегического планирования Кожевниковского района

1. Администрация Кожевниковского района формирует единую нормативную 
информационную базу, содержащую сведения о системе документов стратегического



планирования Кожевниковского района - реестр документов стратегического планирования 
Кожевниковского района.

2. Порядок формирования и ведения реестра документов стратегического 
планирования Кожевниковского района утверждается распоряжением Администрации 
Кожевниковского района.

6. Общественное обсуждение проектов документов стратегического 
планирования Кожевниковского района

1. Проекты документов стратегического планирования Кожевниковского района 
подлежат общественному обсуждению.

2. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования Кожевниковского района определяются уставом 
муниципального образования Кожевниковский район.

3. С целью обеспечения открытости и доступности информации об основных 
положениях документов стратегического планирования Кожевниковского района, проекты 
документов стратегического планирования Кожевниковского района подлежат размещению 
на официальном сайте Администрации Кожевниковского района, а также на общедоступном 
информационном ресурсе стратегического планирования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, позволяющие учесть мнение граждан и 
заинтересованных организаций в процессе согласования и утверждения указанных 
документов.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ УЧАСТНИКОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

7. Полномочия участников стратегического планирования Кожевниковского 
района

7.1. К полномочиям Думы Кожевниковского района относятся:
1) принятие нормативных правовых актов Кожевниковского района в сфере 

стратегического планирования в Кожевниковском районе;
2) рассмотрение и утверждение стратегии социально-экономического развития 

Кожевниковского района (изменений в стратегию социально-экономического развития 
Кожевниковского района);

3) осуществление контроля за реализацией стратегии социально-экономического 
развития Кожевниковского района;

4) утверждение схемы территориального планирования Кожевниковского района;
5) рассмотрение прогноза социально-экономического развития Кожевниковского 

района на среднесрочный период при рассмотрении проекта бюджета Кожевниковского 
района на очередной финансовый год и плановый период;

6) рассмотрение сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ Кожевниковского района в составе отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования Кожевниковский район;

4) рассмотрение отчета Главы Кожевниковского района о результатах своей 
деятельности, деятельности Администрации Кожевниковского района и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления;

5) иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные 
действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

7.2. К полномочиям Главы Кожевниковского района относятся:
1) определение и уточнение целей, задач и приоритетов социально-экономического 

развития Кожевниковского района и направления их достижения;
2) принятие решения о корректировке, актуализации стратегии социально- 

экономического развития Кожевниковского района;



3) представление на утверждение Думы Кожевниковского района проекта стратегии 
социально-экономического развития Кожевниковского района (проекта изменений в 
стратегию социально-экономического развития Кожевниковского района);

4) ежегодное представление на рассмотрение Думы Кожевниковского района 
сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных 
программ Кожевниковского района в составе отчета об исполнении бюджета 
муниципального образования Кожевниковский район;

5) ежегодное представление на рассмотрение Думы Кожевниковского района отчеты 
о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Кожевниковского района и 
иных подведомственных ему органов местного самоуправления;

6) определение уполномоченного исполнительного органа местного самоуправления 
Кожевниковского района, координирующего деятельность исполнительных органов местного 
самоуправления Кожевниковского района по стратегическому планированию;

7) определение уполномоченного исполнительного органа местного самоуправления 
по формированию и ведению Реестра документов стратегического планирования 
Кожевниковского района;

8) осуществление контроля за реализацией документов стратегического планирования 
Кожевниковского района;

9) иные полномочия в области стратегического планирования, определенные 
действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

7.3. К полномочиям Администрации Кожевниковского района относятся:

3) определение порядка:

а) разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 
Кожевниковского района на среднесрочный период;

б) разработки, утверждения и корректировки муниципальных программ 
Кожевниковского района;

в) проведения оценки эффективности муниципальных программ Кожевниковского
района;

г) формирования и ведения Реестра документов стратегического планирования 
Кожевниковского района;

4 )разработка и реализация:
а) стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района;
б) прогноза социально-экономического развития Кожевниковского района на 

среднесрочный период;
в) плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Кожевниковского района;
г) муниципальных программ Кожевниковского района;

5 )участие в разработке и реализации:

а) схемы территориального планирования Кожевниковского района;
б) документов стратегического планирования, разрабатываемых на уровне 

субъекта Российской Федерации по вопросам совместного ведения Томской области;
6) утверждение:

а) плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района;

б) муниципальных программ Кожевниковского района;
в) схемы территориального планирования Кожевниковского района;

7) одобрение прогноза социально-экономического развития Кожевниковского района на 
среднесрочный период;

8) обеспечение согласованности документов стратегического планирования 
Кожевниковского района с документами стратегического планирования Томской области;

9) осуществление контроля за соблюдением нормативных и методических требований



к документам стратегического планирования Кожевниковского района, включая требования к 
последовательности и порядку их разработки и внесения изменений;

10) информационное обеспечение стратегического планирования в Кожевниковском 
районе, в том числе размещение документов стратегического планирования 
Кожевниковского района на официальном сайте Администрации Кожевниковского района, а 
также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11) иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные 
законодательством Российской Федерации и Томской области.

1-4. К полномочиям Контрольной комиссии муниципального образования 
Кожевниковский район относятся полномочия в соответствии с Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

7.5. К полномочиям органов местного самоуправления, руководителей муниципальных 
учреждений Кожевниковского района, а так же муниципальные организации в случаях, 
предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами относятся:

1) участие в разработке документов стратегического планирования Кожевниковского 
района путем предоставления предложений по разработке документов стратегического 
планирования Кожевниковского района;

2) участие в реализации документов стратегического планирования Кожевниковского 
района в случаях, установленных действующими муниципальными нормативными 
правовыми актами;

3) иные полномочия в области стратегического планирования, определенные 
действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

Глава 4. ДОКУМЕНТЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО 
РАЙОНА, РАЗРАБАТЫВАЕМЫЕ В РАМКАХ ЦЕЛЕПОЛАГАНИЯ

8. Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района

1. Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района 
разрабатывается в целях определения приоритетов, целей и задач социально- 
экономического развития Кожевниковского района на долгосрочный период.

2. Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района 
разрабатывается с учетом приоритетов и целей социально-экономического развития, 
определенных в документах стратегического планирования Российской Федерации на 
основе законодательства Российской Федерации и Томской области.

3. Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района содержит:
1) оценку достигнутых целей и задач социально-экономического развития 

Кожевниковского района;
2) цели, задачи, приоритеты и направления социально-экономического развития 

Кожевниковского района;
3) определение развития отраслей (сфер) экономики и территорий Кожевниковского 

района;
4) показатели достижения целей и задач социально-экономического развития 

Кожевниковского района;
5) сроки и этапы реализации стратегии социально-экономического развития 

Кожевниковского района;
6) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии социально- 

экономического развития Кожевниковского района;
7) информацию о муниципальных программах Кожевниковского района, утверждаемых 

в целях реализации стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района;
8) ожидаемые результаты реализации стратегии социально-экономического развития 

Кожевниковского района;
9) механизмы реализации и организация управления стратегией социально- 

экономического развития Кожевниковского района;



10) порядок мониторинга реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района;

11) иные положения, определяемые законами Томской области.
5. Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района является 

основой для разработки плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Кожевниковского района, муниципальных программ 
Кожевниковского района, схемы территориального планирования Кожевниковского района.

6. Стратегия социально-экономического развития Кожевниковского района 
утверждается решением Думы Кожевниковского района.

7. Корректировка стратегии социально-экономического развития Кожевниковского 
района осуществляется в случае необходимости при изменении внешних и внутренних 
факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие 
Кожевниковского района.

8. Актуализация стратегии социально-экономического развития Кожевниковского 
района осуществляется не реже одного раза в шесть лет.

Глава 5. ДОКУМЕНТЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА, РАЗРАБАТЫВАЕМЫЕ В РАМКАХ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ

9. Прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района на 
среднесрочный период

1. Прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района на 
среднесрочный период разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально- 
экономического развития Томской области на среднесрочный период, стратегии социально- 
экономического развития Кожевниковского района с учетом основных направлений 
бюджетной и налоговой политики Кожевниковского района, а также на основе данных, 
предоставляемых исполнительными органами местного самоуправления муниципального 
образования Кожевниковский район.

2. Прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района на 
среднесрочный период разрабатывается на вариативной основе.

3. Прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района на 
среднесрочный период содержит:

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Кожевниковского 
района;

2) оценку факторов и ограничений социально-экономического роста Кожевниковского 
района на среднесрочный период;

3) направления социально-экономического развития Кожевниковского района и 
целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического 
развития Кожевниковского района на среднесрочный период, включая количественные 
показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

4) основные параметры муниципальных программ Кожевниковского района;
5) иные положения, определяемые Администрацией Кожевниковского района.
4. Прогноз социально-экономического развития Кожевниковского района на 

среднесрочный период одобряется Администрацией Кожевниковского района.
5. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Кожевниковского района на среднесрочный период определяется постановлением 
Администрации Кожевниковского района.

Глава 6. ДОКУМЕНТЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА, РАЗРАБАТЫВАЕМЫЕ В РАМКАХ ПЛАНИРОВАНИЯ И

ПРОГРАММИРОВАНИЯ

10. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития Кожевниковского района



1. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района разрабатывается на основе положений стратегии социально- 
экономического развития Кожевниковского района и на период реализации стратегии 
социально-экономического развития Кожевниковского района с учетом основных 
направлений деятельности Администрации Томской области.

2. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района разрабатывается в целях достижения целей, задач и приоритетов 
социально-экономического развития Кожевниковского района, обозначенных в стратегии 
социально-экономического развития Кожевниковского района, на период ее реализации.

3. Актуализация плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Кожевниковского района осуществляется не реже одного раза в 
шесть лет при актуализации стратегии социально-экономического развития Кожевниковского 
района.

4. Корректировка плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Кожевниковского района осуществляется при корректировке 
стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района и в иных случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Кожевниковского района.

5. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района содержит:

1) этапы реализации стратегии социально-экономического развития Кожевниковского 
района, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три 
года (для первого этапа реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района и текущего периода бюджетного планирования) и три - шесть лет 
(для последующих этапов и периодов);

2) цели и задачи социально-экономического развития Кожевниковского района, 
приоритетные для каждого этапа реализации стратегии;

3) показатели реализации стратегии социально-экономического развития 
Кожевниковского района и их значения, установленные для каждого этапа реализации 
стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района;

4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ Кожевниковского 
района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии целей, задач и 
приоритетов социально-экономического развития Кожевниковского района, указанных в 
стратегии социально-экономического развития Кожевниковского района;

5) порядок мониторинга реализации плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Кожевниковского района;

6) иные положения, определяемые Администрацией Кожевниковского района.
6. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Кожевниковского района утверждается постановлением Администрации Кожевниковского 
района.

11. Муниципальные программы Кожевниковского района

1. Муниципальные программы Кожевниковского района разрабатываются в 
соответствии с целями, задачами и приоритетами социально-экономического развития, 
определенными стратегией социально-экономического развития Кожевниковского района с 
учетом отраслевых документов стратегического планирования Российской Федерации, 
государственных программ Российской Федерации.

2. Перечень муниципальных программ Кожевниковского района утверждается 
распоряжением Администрации Кожевниковского района.

3. Порядки разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Кожевниковского района утверждаются постановлениями Администрации 
Кожевниковского района.

4. Муниципальные программы Кожевниковского района утверждаются 
постановлениями Администрации Кожевниковского района.

5. В целях получения межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
Администрация Кожевниковского района вправе принимать иные программы в соответствии 
с требованиями областных правовых актов и в порядке, установленном нормативными



правовыми актами Томской области.
6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 

утверждается решением Думы Кожевниковского района о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.

7. Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию подлежат 
утверждению нормативными правовыми актами Администрации Кожевниковского района не 
позднее одного месяца до дня внесения проекта о бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период в Думу Кожевниковского района.

8. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности 
ее реализации. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации 
муниципальной программы определяются нормативным правовым актом Кожевниковского 
района. По результатам указанной оценки Администрацией Кожевниковского района не 
позднее, чем за один месяц до дня внесения проекта о бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период в Думу Кожевниковского района, может быть принято решение о 
сокращении бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном ее 
прекращении начиная с очередного финансового года.

12. Схема территориального планирования Кожевниковского района

1. В целях пространственного отображения Стратегии социально-экономического 
развития района разрабатывается схема территориального планирования Кожевниковского 
района.

2. Порядок подготовки, согласования и утверждения, а также требования к содержанию 
схемы территориального планирования Кожевниковского района определяются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 
образования Кожевниковский район.

3. Схема территориального планирования Кожевниковского района утверждается 
решением Думы Кожевниковского района.

Глава 7. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ ДОКУМЕНТОВ 
СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

13. Порядок осуществления мониторинга реализации документов 
стратегического планирования Кожевниковского района

1. Целью мониторинга реализации документов стратегического планирования 
Кожевниковского района является повышение эффективности функционирования системы 
стратегического планирования, осуществляемого на основе комплексной оценки основных 
социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в документах 
стратегического планирования Кожевниковского района, а также повышение эффективности 
деятельности участников стратегического планирования Кожевниковского района по 
достижению в установленные сроки запланированных показателей социально- 
экономического развития Кожевниковского района.

2. Порядок осуществления мониторинга реализации документов стратегического 
планирования Кожевниковского района устанавливается в нормативных правовых актах о 
разработке документов стратегического планирования Кожевниковского района.

3. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации 
документов стратегического планирования Кожевниковского района, являются:

отчет Главы Кожевниковского района о результатах своей деятельности, деятельности 
Администрации Кожевниковского района и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления;

сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ Кожевниковского района.

4. Порядок подготовки отчета Главы Кожевниковского района о результатах своей 
деятельности, деятельности Администрации Кожевниковского района и иных



подведомственных ему органов местного самоуправления определяется распоряжением 
Главы Кожевниковского района.

5. Порядок подготовки сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ Кожевниковского района определяется 
постановлением Администрации Кожевниковского района.

6. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов 
стратегического планирования Кожевниковского района, подлежат размещению на 
официальном сайте Администрации Кожевниковского района в сети Интернет, за 
исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной 
охраняемой законом тайне.

7. В целях формирования отчета Главы Кожевниковского района о результатах своей 
деятельности, деятельности Администрации Кожевниковского района и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления могут разрабатываться доклады 
о результатах и основных направлениях деятельности Администрации Кожевниковского 
района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления.

8. Порядок разработки, рассмотрения, утверждения докладов о результатах и 
основных направлениях деятельности определяется Главой Кожевниковского района.

14. Порядок осуществления контроля реализации документов стратегического 
планирования Кожевниковского района

Порядок осуществления контроля реализации документов стратегического 
планирования Кожевниковского района определяется постановлением Администрации 
Кожевниковского района.

Дума Кожевниковского района и Контрольная комиссия муниципального образования 
Кожевниковский район осуществляют контроль за реализацией документов стратегического 
планирования Кожевниковского района в пределах своих полномочий.

Глава 8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

15. Порядок вступления в силу настоящего Положения.
Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования на 
официальном сайте Администрации Кожевниковского района, а также на общедоступном 
информационном ресурсе стратегического планирования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».


